РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЧУНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ

КАМЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

09 ноября 2018 года                                                                                                             № 47
Об утверждении     муниципальной        программы

«Развитие малого и среднего предпринимательства

на   2019 - 2021 годы в Каменском муниципальном

образовании»

Руководствуясь ст.14 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом Каменского муниципального образования, в соответствии с Порядком разработки, реализации и оценке эффективности муниципальных программ  Каменского муниципального образования, утвержденным постановлением администрации Каменского муниципального образования от 10.12.2013 N 67, администрация

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу "Развитие малого и среднего предпринимательства на 2019- 2021 годы в Каменском муниципальном образовании» (Приложение N 1).

2. Муниципальному казенному учреждению  «Администрации Каменского

муниципального образования обеспечить:

1) реализацию мероприятий Программы в установленные сроки;

2) предоставление информации о ходе реализации Программы в установленной форме в соответствии с требованиями Порядка разработки и реализации целевых программ Каменского муниципального образования

3. Администрации Каменского муниципального образования при формировании бюджета на 2019 - 2021 годы предусмотреть ассигнования на финансирование мероприятий Программы.

4. Настоящее Постановление подлежит официальному опубликованию.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главу Каменского муниципального образования.

Глава администрации Каменского

муниципального образования                                                                           В.А. Банщиков

Приложение № 1

к Постановлению администрации
от 09.11. 2018 г. № 47
Муниципальная программа «Развитие малого и среднего

предпринимательства на 2019-2021 гг. в Каменском муниципальном образовании».

Паспорт

Муниципальной    программы

 «Развитие малого и среднего предпринимательства на 2019-2021 гг. в Каменском муниципальном образовании».

	Наименование
	Муниципальная программа «Развитие малого и среднего предпринимательства на 2019-2021 гг. в Каменском муниципальном образовании»

	Дата принятия решения о разработке программы
	Распоряжение главы Каменского муниципального образования от 07.11.2018 № 22

	Муниципальный

заказчик
	Администрация Каменского муниципального образования

	Основные разработчики программы
	Администрация Каменского муниципального образования

	Исполнители программы
	Администрация Каменского муниципального образования

	Цели и задачи

программы
	1. Обеспечение благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства на основе поддержки на муниципальном уровне.

2. Увеличение количества субъектов малого и среднего предпринимательства в Каменском муниципальном образовании.

3. Обеспечение конкурентоспособности субъектов малого и среднего бизнеса.

4. Обеспечение занятости населения и развития его самозанятости.

5. Увеличение ассортимента и повышение качества производимых субъектами малого и среднего предпринимательства товаров (работ, услуг).

	Важнейшие целевые
показатели
	1. Количество малых предприятий на 1000 жителей населения.
2. Доля занятых на малых и средних  предприятиях в общей численности населения.

3. Доля налоговых поступлений от субъектов малого предпринимательства в собственных доходах бюджета  Каменского муниципального образования.

4. Уровень среднемесячной  заработной платы на малых предприятиях.

	Сроки и этапы
реализации программы
	2019-2021 годы

	Объемы и источники
финансирования
	Бюджет Каменского МО (тыс. рублей):
2019 год – 10
2020 год – 10
2021 год – 10
итого:         30

	Ожидаемые конечные

результаты реализации

программы и показатели
социально-

экономической

эффективности
	1. Увеличение количества вновь регистрируемых предприятий.
2. Увеличение численности занятого населения в сфере малого предпринимательства.

3. Обеспечение роста налоговых поступлений малого предпринимательства во все уровни бюджетов.

4. Формирование положительного имиджа предпринимателя.

1. Введение
Развитие малого и среднего предпринимательства является одним из наиболее значимых направлений деятельности администрации Каменского муниципального образования в рамках решения  вопросов социально-экономического развития муниципального образования. Малый и средний бизнес, в силу своей большой мобильности и относительно невысокой капиталоемкости, призван выступать, с одной стороны, в качестве демпфера, смягчающего социальные последствия переходного периода для населения (в области доходов и занятости) и формирующего «средний класс» основу социальной стабильности любого государства, а с другой стороны – в роли определения потенциальных зон экономического роста, выявление наиболее эффективных и перспективных секторов экономики. Эти особенности малого и среднего бизнеса обуславливают ту большую роль, которая отводится государственной поддержке малого предпринимательства во всех странах  с развитой рыночной экономикой, а также в течение нескольких последних лет в Российской Федерации.

Муниципальная  Программа «Развитие малого и среднего предпринимательства  на 2013-2016 гг. в Каменском муниципальном образовании» (далее Программа) разработана на этапе перехода от государственной политики поддержки и развития малого предпринимательства, в связи с введением в действие с 1 января 2008 года нового Федерального закона «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» № 209-ФЗ от 24.07. 2007 года. Малое и среднее предпринимательство с одной стороны – специфический сектор экономики, создающий материальные блага при минимальном привлечении материальных, энергетических, природных ресурсов, а с другой стороны – сфера самореализации и самообеспечения граждан, предоставленных Конституцией Российской Федерации. Малый и средний бизнес является наиболее незащищенным сектором экономики от внешних воздействий и в тоже время,  он должен быть доступен для всех социальных слоев населения, безопасен и относительно прост при осуществлении хозяйственной деятельности.

Исходя из социальной значимости малого и среднего предпринимательства, муниципальная политика в отношении данного сектора экономики должна быть, направлена на решение следующих задач:

- формирование благоприятных условий для обеспечения занятости и самозанятости население на основе личной творческой и финансовой инициативы, как средства повышения материального благосостояния и возможности самореализации граждан;

- включение максимально широкого круга экономически активной части населения из различных социальных слоев общества в процессе социально-экономических реформ на основе приобретения практического опыта в бизнесе;

- обеспечение конкурентоспособности субъектов малого и среднего бизнеса;

- привлечение частных инвестиций и личных накоплений граждан в реализацию инновационных проектов.

Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства представляется социальным и экономическим приоритетом, который может быть выбран в качестве одного из ключевых факторов, определяющих уровень социально-экономического развития территории.

Высокий адаптационный потенциал малого и среднего предпринимательства следует использовать в решении важнейших экономических задач: повышение конкурентоспособности выпускаемой продукции, сокращение доли неэффективности производств и т.п. Сопутствующими моментами развития малого и среднего предпринимательства являются участие населения в развитии инновационного движения, обеспечении насыщения рынка конкурентоспособными недорогими отечественными товарами и услугами, повышение чувства ответственности за результаты своей работы.

Кроме того, малый и средний бизнес следует рассматривать как почву, на которой решаются социальные вопросы, обеспечивается занятость населения, формируется средний класс, способствующий социально-политической стабильности общества снижению уровня преступности и т.д.

2. Основные цели и задачи Программы

Главной целью Программы является обеспечение благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства.

Задачи Программы определяются ее целями:

- обеспечение благоприятных условий для развития предпринимательства на муниципальном уровне;
- получение профессионального обучения субъектов  малого и среднего предпринимательства Каменского муниципального образования;

- обеспечение конкурентоспособности субъектов бизнеса;

- обеспечение занятости населения и развития самозанятости;

- увеличение сумм уплачиваемых субъектами малого и среднего бизнеса налогов в бюджет Каменского муниципального образования.
3. Приоритеты

Программа предусматривает перспективные направления развития предпринимательства и приоритетные для Каменского муниципального образования виды деятельности субъектов малого предпринимательства, которые служат удовлетворению первоочередных нужд населения, используют в основном местные ресурсы, включая сырьевые и трудовые, имеют положительные социальные последствия для жителей.

К приоритетным видам деятельности в рамках «Развития малого и среднего предпринимательства на 2016-2018 гг. в Каменском муниципальном образовании» относятся:

- переработка продукции лесопользования;

- производство и переработка сельскохозяйственной и дикорастущей продукции.

4. Ресурсное обеспечение

Реализация данной программы рассчитана на 2016 – 2018 годы. Общий объем финансирования: 30 тыс. руб. из местного бюджета.

5. Основанные направления программы

Основные направления Программы:

- имущественная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства;

- информационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства;

- поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства в области инноваций и промышленного производства;

- консультационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства;

- поддержка субъектов предпринимательства в области подготовки кадров.

6. Ожидаемые результаты

В результате реализации мероприятий Программы в 2016 – 2018 годах будут достигнуты следующие социально-экономические показатели, характеризующие экономическую, бюджетную и социальную эффективность развития малого предпринимательства на территории Каменского муниципального образования:

- увеличение количества  субъектов малого и среднего предпринимательства;

- увеличение доли работников, занятых на средних и малых предприятиях в общей численности;

- увеличение среднемесячной заработной платы работников субъектов малого и среднего предпринимательства;

- увеличение налоговых поступлений от средних и малых предприятий в бюджеты всех уровней;

- активное привлечение женщин и молодежи, уволенных в запас военнослужащих к предпринимательской деятельности.

Приложение

к муниципальной  Программе

«Развитие малого и среднего предпринимательства

в Каменском муниципальном  образовании» на 2016-2018 гг.
План

Основных мероприятий по реализации муниципальной  Программы

«Развитие малого и среднего предпринимательства на 2019-2021 гг

в Каменском муниципальном образовании».

	№

п\п
	Наименование мероприятий
	Финансирование из бюджета Каменского МО

(тыс. рублей)

	2019
	2020
	2021
	ответственные
	срок

	1
	Привлечение субъектов малого предпринимательства к участию в конкурсах на муниципальные заказы по поставкам товаров, работ (услуг)

	Администрация
	2019-

2021 г

	2
	Проведение «Круглого стола» с участием совета администрации и предпринимателей
	   0
	   4
	     4
	Администрация
	2019-

2021 г март

	3
	Организация и проведение народной ярмарки. Организация выставок народного творчества
	0
	6
	6
	Администрация
	2019-

2021 г сентябрь

	4
	Передача имущества в аренду субъектам малого и среднего предпринимательства

	Администрация
	2019-

2021 г

	5
	Представление Каменского МО, как перспективной площадки для привлечения инвестиций на районной выставке муниципальных образования

	Администрация
	2019-

2021 г декабрь

	6
	Содействие в оформлении документов по выделению промышленных площадок

	Администрация
	2019-

2021 г

	Итого:
	0
	10
	10